平成 27年 12月 10日

熊本市 PTA協議会

会長 緒方 玲子 様

総務省九州総合通信局

情報通信部長 小野寺 昭彦

平成 28年 熊本県内における「春のあんしんネット・新学期一斉行動」について（依頼）

 平素から、情報通信行政に対し格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

近年、スマートフォン等の急速な普及に伴い、ソーシャルメディア等を利用して利用者は高い利便性を

得ることができるようになりました。その一方で、インターネット利用機器の多様化、低年齢化等により、

長時間利用による生活習慣の乱れや、不適切な利用により青少年が犯罪被害に遭遇したり、いじめやプラ

イバシー上の問題など思わぬトラブルに陥るケースも見られ、青少年を取り巻く環境は著しく変化してお

ります。このため、未来を担う青少年が、そのようなリスクを知り、対応する力を身につける環境を整え

ることが、従来にも増して重要となっています。

このような認識の下、総務省では、関係府省庁や関係事業者・団体とともに、多くの青少年が初めてス

マートフォン、タブレット等を手にする春の卒業・進学・新入学の時期に特に重点を置き、サービスを提

供する関係事業者とこれを利用する青少年及び保護者、学校等の関係者が連携、協力し、スマートフォン

やソーシャルメディア等の安心・安全な利用のための啓発活動等の取組を「春のあんしんネット・新学期

一斉行動」として、平成 26年より集中的に展開しています。

九州総合通信局では、下記のとおり、熊本県青少年安全・安心ネット利用促進連絡会と連携し、昨年に

引き続き 2 月から 3 月にかけて県内各中学校で開催される「入学説明会」に併せて、スマートフォン等の

安心・安全な利用に関し、新入生の保護者及び教職員の意識を高めるような説明を継続するとともに、実

施校を拡大したいと考えています。

つきましては、貴機関におかれましても、趣旨をご理解いただき、学校との連携を密にして、実施校拡

大にご協力いただくよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、この依頼文は各学校にもすでにお届けいたしております。

記

１ 入学説明会に併せた説明

   対  象：熊本県内の中学校

   説明事項：青少年が安全に安心してインターネットを利用するために保護者ができること

   時 間：30 分程度（学校の実情にあわせて対応可能）

   必要経費：学校の費用負担はございません。

２ その他

   実施校以外の学校においても、学校と連携、協力して、保護者会等の場を活用し、できる限り、春

の時期に重点を置いた啓発活動を実施していただくようお願いします。

≪問い合わせ先≫

総務省九州総合通信局 電気通信事業課

担当：勝枝、鶴山   TEL：096-326-7953

E-mail ：h-jigyokikaku@ml.soumu.go.jp